
CIG: A01A544481 Pratica: DET-209-2023 del: 03/11/2023

Determina: 204 - 2023 del: 03/11/2023
OGGETTO:  SERVIZIO NOLEGGIO CON CONDUCENTE PER TRASPORTO DI PERSONE 
ALL'INTERNO DELL'AREA CIMITERO MONUMENTALE E CIMITERO PARCO DI TORINO - 
AFFIDATARIO: LINEA AZZURRA S.R.L.

Determina di affidamento ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023

RUP: DARIO DONNA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:

- AFC  Torino  S.p.A.,  società  istituita  per  l’espletamento  dell’insieme  unitario  ed  integrato  dei  servizi 
pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di diritto pubblico  
ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, 
nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai sensi degli artt.  62 e segg. e degli  
art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

- AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare forniture,  
servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici, deve  
garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Titolo I del  
Codice dei contratti;

- le  procedure  di  aggiudicazione  avvengono  nel  rispetto  dell’art.  16  del  D.Lgs.  36/2023  in  materia  di  
conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi del 
D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai  sensi  dell’art.  50 comma1 lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  stazioni  appaltanti  possono procedere 
direttamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici;

Dato atto che:

- in data 04/11/2023 termina il  servizio di noleggio con conducente per trasporto di persone all’interno  
dell’area Cimitero Monumentale di Torino;

- in  ragione,  pertanto,  della  prossima  scadenza  dell’affidamento,  l’Ufficio  Operatività  cimiteriale  ha 
predisposto  RDA per  la  prosecuzione  del  servizio,  al  fine  di  non incorrere  nell’interruzione  della 
prestazione in oggetto e conseguentemente evitare disagi ai cittadini;

- in data 06/10/2023 è stato pubblicato sul sito aziendale un Avviso pubblico per la selezione di operatori  
economici per affidare il servizio noleggio con conducente per trasporto di persone all’interno dell’area 
Cimitero Monumentale e Cimitero Parco di Torino;

- la durata prevista dell’affidamento del servizio oggetto della presente procedura è fissata presuntivamente 
per  un  periodo  di  15  mesi  e,  comunque  sino  a  concorrenza  dell’importo  posto  a  base  di  gara,  a 
decorrere dal 5 novembre 2023;

- l’importo a base di gara, che comprende i costi della manodopera, non soggetti a ribasso, che la stazione  
appaltante  ha stimato in  € 44.370,88 sulla  base dei  costi  accessori  e  degli  oneri  aziendali,  è  di  €  
139.900,00 oltre Iva. Tale importo è stimato sulla base indicativa di circa n. 480 giorni di servizio tra 
giornate intere, mezze giornate e intensificazione servizio con due mezzi durante la Commemorazione 
dei Defunti c/o il Cimitero Monumentale e con un mezzo c/o il Cimitero Parco con almeno 23 posti a  
sedere;

Considerato che:

- entro il termine di scadenza previsto dall’Avviso pubblico, fissato alla data del 26/10/2023, ha risposto  
unicamente l’operatore economico LINEA AZZURRA S.R.L. (prot.3253), con sede in Via Lurisia, 5 – 
10024 Moncalieri (To), C.F./P.I.: 09501980016; 



- il  RUP ha deciso  di  affidare  il  servizio  noleggio con conducente  per  trasporto  di  persone  all’interno 
dell’area  Cimitero  Monumentale  e  Cimitero  Parco  di  Torino   all’ operatore  economico  LINEA 
AZZURRA S.R.L.,  ai  sensi  dell’art.  50 comma1 lett.  b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante trattativa 
diretta sulla piattaforma Acquisti in rete;

- in  data  27/10/2023 è  stata  inserita,  pertanto,  sulla  piattaforma Acquisti  in  rete  la  trattativa  diretta  n. 
3817730,  con  termine  ultimo presentazione  offerte  il  giorno  30/10/2023 alle  ore  18.00  con invito 
all’operatore economico LINEA AZZURRA S.R.L.;

- in data 30/10/2023 l’operatore economico invitato ha inserito su MEPA la documentazione richiesta; 
- l’operatore  economico ha  presentato  un’offerta  complessiva  di  €  136.775,00  per  le  giornate  indicate,  

mediante l’indicazione di prezzi unitari così come richiesto in sede di offerta economica;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei  
poteri attribuiti mediante Atto di Nomina del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022.

Tutto ciò premesso, determina
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate,

1) di affidare,  ai  sensi dell’art.  50 comma1 lett.  b) del  D.Lgs. n.  36/2023,  il  servizio noleggio con 
conducente per trasporto di persone all’interno dell’area Cimitero Monumentale e Cimitero Parco 
di Torino all’operatore economico LINEA AZZURRA S.R.L., con sede in Via Lurisia, 5 – 10024 
Moncalieri (To), C.F./P.I.: 09501980016, ai prezzi indicati nell’offerta economica presentata;

2) di dare atto che, poiché la procedura  prevedeva l’affidamento sino a concorrenza dell’importo posto 
a base di gara di € 139.900,00, detto importo trova adeguata copertura nel Budget 2023 approvato 
nella seduta del CdA del 14/01/2023 e autorizzato nell’Assemblea del 30/01/2023 e nei successivi 
bilanci previsionali; 

3) di dare atto che sono state effettuate con esito positivo le verifiche ai sensi degli artt. 94 e segg. del 
D.Lgs. 36/2023;

4) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante le modalità previste dalla piattaforma 
del MePA;

5) che le funzioni  di  Responsabile del  Progetto di  cui  all’art.  15 del  D.Lgs.  36/2023 ai  fini  della  
presente procedura sono ricoperte da Dario Donna;

6) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino ai sensi delle previsioni 
normative vigenti. 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO
Carlo TANGO

(firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determina di affidamento ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023

CIG: A01A544481 Pratica: DET-209-2023 del: 03/11/2023

Determina: 204 - 2023 del: 03/11/2023

Oggetto: SERVIZIO NOLEGGIO CON CONDUCENTE PER TRASPORTO DI PERSONE 
ALL'INTERNO DELL'AREA CIMITERO MONUMENTALE E CIMITERO PARCO DI TORINO - 
AFFIDATARIO: LINEA AZZURRA S.R.L.

Tipo Determina AVCP: 23-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO

Voce del bilancio di gestione: 4.1.2 - Accoglienza visitatori: Servizio navetta GTT interno 
Monumentale

Voce del regolamento di economia: 

RUP: DARIO DONNA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022


